
Tnadaclitrylthrnerile por VILA 
USEN° 	ke Patricia FAU 
33695152 soft 
Ano: Doy Ye' 
cha: 23.12_2020 16:23:48-05:00 

rimado [banalmente por CASTILLO 
50NZALES Fernando Oscar FAU 
.03%-051527  soft 
Mica Doy IP E1' 
'echo 23.122020 12:49'06 -05'00 

nado Opitatnente por JUFW10 
HUY Kanna Del Pilar FAU 
135951527 soll 
loro. Doy V' Ir 
21a. 2212.2020 16.04.16 45.110 

5,61..1CA DEL p  
C9c;  

aea Sarea 
Nc 	3 2. S -2020-MIMP 

Lima, 	24 DIC. 2020 

VISTOS, el Oficio N° 3831-2020-SG/MINSA de la Secretaría General 

del Ministerio de Salud, la Nota N° D000054-2020-MIMP-DGA y el Informe N° 03-2020-MIMP-

DGA/SCC-JCG de la Dirección General de Adopciones, el Proveído N° D003721-2020-MIMP-

DVMPV del Despacho Viceministerial de Poblaciones Vulnerables y el Informe N° D000215-2020-

MIMP-OGAl de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 

Vulnerables; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 136 del Decreto Legislativo N° 1297, Decreto 

Legislativo para la protección de niñas, niños y adolescentes sin cuidados parentales o en riesgo 

de perderlos, establece que el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables cuenta con un 

Consejo Nacional de Adopciones, el cual está conformado, entre otros, por un (1) representante 

del Ministerio de Salud, cuya designación es ad honórem y tiene una vigencia de dos años; 

Que, la Décima Segunda Disposición Complementaria Transitoria 

del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1297, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2018-

MIMP, señala que en tanto el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables no apruebe las 

Directivas específicas sobre materia de adopción en el marco del citado Reglamento, mantienen 

su vigencia, entre otras normas, el Reglamento del Consejo de Adopciones aprobado por Decreto 

Supremo N° 001-2010-MIMDES, en adelante el Reglamento; 

Que, el numeral 5.3 del artículo 5 del Reglamento establece que la 

designación de los miembros del Consejo de Adopciones (hoy Consejo Nacional de Adopciones) 

se formaliza mediante Resolución Ministerial del Sector Mujer y Desarrollo Social, debiendo 

entenderse referida al sector Mujer y Poblaciones Vulnerables de conformidad con lo dispuesto 

en la Cuarta Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1098 y modificatoria; 

Que, el artículo 6 del Reglamento señala que los representantes 

ante el Consejo Nacional de Adopciones serán designados por dos (2) años, no pudiendo 

renovarse su designación para el período inmediato siguiente y precisa que la citada designación 

es personal e indelegable; disponiéndose en el artículo 7 los requisitos para ser miembro de 

dicho Consejo; 

Fumado eigrtaknente por RAMOS 
BALLON SUycia Alejandnna FAU 
20336951527 han1 
Meten. Doy V" El' 
Fecha: 23.122020 0940:04 -0100 



Que, el numeral 3 del artículo 9 del Reglamento establece que los 
miembros del Consejo Nacional de Adopciones cesan en el ejercicio del cargo por el vencimiento 
del plazo de su designación; 

Que, mediante el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 199-
2018-MIMP, se formalizó la designación, por el periodo de dos (2) años, del señor Mario Eduardo 
Izquierdo Hernández como representante del Ministerio de Salud ante el Consejo Nacional de 
Adopciones; 

nado digitalmente por VILA 
LAIEFID5C1rIbia Pamba CM 

ti
scA  

ro:  Doy Ir 13.  
cha: 23.12_2020 1522.59 45:00 

=amado clideaknente p CASTLLO 
3Ditgail FE Fernando Oscar FAU 
20336951527 seel 
bobeo: Doy VD' 
Fecha: 23.12.2020 12:49:16 -05:00 

limado dBetalmente por JURADO 
CHUV Karam Del Pilar FAU 
0336951527 soft 
bebo: Doy V' 
reine 22.12.2020 18:04213 -05:00 

Que, por medio de la Nota N° D000054-2020-MIMP-DGA, la 
Dirección General de Adopciones, como órgano técnico competente, comunica que ha vencido 
la designación del representante del Ministerio de Salud ante el Consejo Nacional de Adopciones, 
siendo necesaria una nueva designación, para lo cual señala que la Licenciada BLANCA SOFIA 
TAVARA RAMOS, propuesta por el Ministerio de Salud mediante Oficio N° 3831-2020-SG/MINSA, 
cumple con los requisitos para ser miembro del Consejo Nacional de Adopciones, conforme a lo 
establecido en el artículo 136 del Decreto Legislativo N° 1297 y el artículo 7 del Reglamento, por 
lo que mediante Informe N° 03-2020-MIMP-DGA/SCC-JCG, la citada dirección emite opinión 
favorable para dicha designación, la cual cuenta con la conformidad del Despacho Viceministerial 
de Poblaciones Vulnerables; 

Que, mediante Informe N' D000215-2020-MIMP-OGAJ, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, en el marco de la normativa indicada y considerando lo señalado 
por los órganos competentes de la entidad, estima procedente la emisión de la presente 
Resolución; 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de Poblaciones 
Vulnerables, de la Secretaría General, de la Dirección General de Adopciones y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27337, Ley que 
aprueba el Nuevo Código de los Niños y Adolescentes; el Decreto Legislativo N° 1297, Decreto 
Legislativo para la protección de niñas, niños y adolescentes sin cuidados parentales o en riesgo 
de perderlos y modificatorias; su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-
MIMP; el Decreto Legislativo N' 1098, que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables y modificatoria; su Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2012-MIMP y modificatorias; y, el 
Reglamento del Consejo de Adopciones, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-MIMDES; 

7 _ 
Firintsol;adelnente par RAMOS 
HALLON 	Ablandaba FAU 
20330245152 load 
~o: Doy V' B' 
Fecha: 23.122020 09:40:45 45:03 



Regístrese, comuníquese y publíquese. 

ables 

nnado dalrnente Prir 
40E00 Cynalta Patricia FAU 
1336951527 soft 
ativn Doy V° B' 
icha. 23122020 1623:08 41503 ti 

...... ................... 

ILVIA LOL 	-IN• • 

Ministra  de la 

rmado digitalmente por JURADO 
CHUY Nano.) Del Pilar FAU 
2336951527 SOR 
OtivO Doy V B' 
mha 22.12.202016:04:39 -0500 

Filmado olmitalmente par RAAIOS 
BALLON Mayda Alejandrina FAU 
20336951527 hanl 
Motivo: Doy V" B' 
Fecha 23.122020 09:40:51 -05:00 

(00CA DEL 1, 
tg St- 

cAmelatio;b Sázicia 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Formalizar la designación, por el periodo de dos (2) 
años, de la Licenciada BLANCA SOFIA TAVARA CAMPOS como representante del Ministerio de 
Salud ante el Consejo Nacional de Adopciones. 

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a la profesional a la que 
se hace referencia en el artículo precedente, a la Secretaría General del Ministerio de Salud ya 
la Dirección General de Adopciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, para 
los fines pertinentes. 

Firmado digitalmente por CAS11LL0 
GONZALES Fernando Oscar FAU 
20336951527,08 
Motivo: Doy V 13" 
FeCht 23.12.2020 12.49:26.05:00 


	00000001
	00000002
	00000003

